
Abstrakt 

Tato případová studie se věnuje rozhovorům o prodloužení pobytu ruské 201. vojenské základny 

na území Tádžikistánu v letech 2008–2013. Práce zkoumá zájmy Rusů a Tádžiků ve vztahu k 

základně, motivy, z nichž při vyjednávání výsledného řešení vycházeli, faktory, které do procesu 

vstoupily a dopady další ruské vojenské přítomnosti na politickou, bezpečnostní a ekonomickou 

situaci v zemi. Skládá se z analýzy významu základny v kontextu rusko–tádžických vztahů s 

ohledem na problémy, jako je propustnost hranic, obchod s drogami a pašeráctví, radikální 

islamismus, kvalita tádžických silových složek, energetická politika, napojení na trans-regionální 

dopravní sítě, pracovní migrace a vztahy s Uzbekistánem. Dále studie obsahuje analýzu průběhu 

vyjednávání z historického a politického hlediska a analýzu přímých i nepřímých dopadů další 

přítomnosti ruských vojsk v Tádžikistánu. 


